

INFORMACION SEMESTRAL

COMISION NACIONAL
MERCADO DE VALORES

26 AGO. 1999

DENOMINACION SOCIAL:

BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO, S.A.

REGISTRO DE ENTIDADES
Nº 1999 45250

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> | Entidades de Crédito | B |
| <input type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera | C |
| <input type="checkbox"/> | General | G |
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Seguros | S |

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 5 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 6 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 7 y 7 bis | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 8 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 9 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 10 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos explicativos | <input checked="" type="checkbox"/> |

FECHA:

30.06.99

SEMESTRE:

PRIMERO

ENTIDADES DE CREDITO

INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

SEMESTRE

PRIMERO

AÑO

1999

I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

Denominación Social: BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO, S.A.

Domicilio Social: PASEO PEREDA, 9-12 - SANTANDER (CANTABRIA)

N.I.F.:

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. J. FÉLIX DE LUIS Y LORENZO,-
SUBDIRECTOR GENERAL-DIRECTOR DE CUMPLIMIENTO

Poder otorgado en Madrid, el 31 de marzo de 1999 ante D. Francisco Mata Pallarés, Notario de Madrid, con el nº 492 de protocolo.

Firma:

CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL
(marcar con una X en caso afirmativo)

	Individual	Consolidado
I. Datos Identificativos del Emisor	X	
II. Variación del Grupo Consolidado		X
III. Bases de Presentación y Normas de Valoración	X	X
IV. Balance de Situación	X	X
V. Resultados	X	X
VI. Distribución de los Intereses y Rendimientos	X	X
VII. Número de Personas Empleadas y de Oficinas	X	X
VIII. Evolución de los Negocios	X	X
IX. Dividendos Distribuidos Durante el Periodo	X	
X. Hechos Significativos	X	X
XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos	X	X
XII. Informe Especial de los Auditores	X	X

II. VARIACION DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (10)

Se incluyen las sociedades que han sufrido modificación (altas, bajas o cambio de denominación), desde 31.12.98 a 30.6.99, considerando a 31.12.98 las sociedades que componían los Grupos Santander y BCH.

(Ver ANEXO)

III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(en la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indiquese así expresamente). Dentro de este apartado, deberán detallarse los importes de gastos e ingresos que habiendo sido registrado dentro de los Resultados Extraordinarios del Ejercicio correspondan a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberán desglosarse los gastos e ingresos extraordinarios obtenidos por operaciones con acciones y obligaciones propias).

Para la elaboración de la información financiero-contable que se presenta, se han seguido los principios, normas de valoración y criterios contables previstos por la normativa en vigor. No existe ningún principio contable obligatorio que siendo significativo, se haya dejado de aplicar.

Los principios, criterios y políticas contables utilizados son los mismos que los aplicados en las últimas cuentas anuales y responden a lo previsto en la normativa contable en vigor.

En los -112.953 millones de Resultados Extraordinarios en el Grupo Consolidado, se incluyen:
Resultados de ejercicios anteriores + 675

En la línea de resultado por Operaciones del Grupo, por +115.034 millones, se incluyen:
Beneficios por operaciones acciones propias +7.483

En los +36.486 millones de resultados Extraordinarios en el Banco Santander se incluyen:
Resultados de ejercicios anteriores + 157

NOTA: En los estados contables, tanto individuales como consolidados, que se presentan a continuación y para hacer comparables las cifras del ejercicio 99, los datos relativos a 1998 son proforma y se corresponden básicamente a los datos agregados de Banco Santander y BCH a dicha fecha, ajustados por la ampliación de capital realizada por Banco Santander para proceder a la fusión por absorción de BCH.

NOTA: en caso de ser insuficiente el espacio reservado en estos cuadros para las explicaciones solicitadas, la sociedad podrá adjuntar cuantas hojas adicionales considere necesarias.

Uds.: Millones de pesetas

ACTIVO

I. Caja y depósitos en bancos centrales
II. Deudas del Estado
III. Entidades de crédito
IV. Créditos sobre clientes
V. Obligaciones y otros valores de renta fija
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable
VII. Activos materiales e inmateriales
VIII. Capital suscrito no desembolsado
IX. Acciones propias
X. Otros Activos
XI. Cuentas de periodificación
XII. Pérdidas del ejercicio
TOTAL ACTIVO

PASIVO

I. Entidades de crédito
II. Débitos a clientes
III. Débitos representados por valores negociables
IV. Otros pasivos
V. Cuentas de periodificación
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo para riesgos gener.
VII. Beneficios del ejercicio
VIII. Pasivos subordinados
IX. Capital suscrito o fondo de inversión (7)
X. Primas Emisión, Reservas y Reservas de revaloriz.
XI. Resultados de ejercicios anteriores
TOTAL PASIVO

Pasivos Contingentes
Compromisos
TOTAL CUENTAS DE ORDEN

IV. BALANCE DE SITUACION INDIVIDUAL DE LA ENTIDAD

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--	-------------------------	---------------------------

0200	176.922	117.284
0210	3.760.126	3.785.302
0220	5.241.716	6.331.151
0230	11.031.325	9.556.565
0240	1.170.100	748.775
0245	1.910.027	1.430.442
0250	378.660	367.862
0260	-	-
0270	-	-
0280	812.485	442.675
0290	712.604	868.051
0300	-	-
0310	25.193.965	23.648.107

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--	-------------------------	---------------------------

0500	9.630.156	8.500.202
0510	9.616.855	10.589.149
0520	707.687	419.016
0530	1.218.101	516.248
0540	759.998	833.870
0550	108.691	122.316
0560	71.842	70.553
0570	1.840.806	1.396.088
0580	305.135	207.654
0590	934.694	993.011
0600	-	-
0650	25.193.965	23.648.107

0400	5.302.503	4.197.852
0410	4.703.694	3.537.847
0420	10.006.197	7.735.699

V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA ENTIDAD

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	0800	581.068	2,30	724.090	3,10
- Intereses y cargas asimiladas	0810	-413.989	-1,64	-520.517	-2,23
= MARGEN DE INTERMEDIACION	0820	167.079	0,66	203.573	0,87
+/- Comisiones percibidas y pagadas	0830	+99.615	0,40	+88.498	0,38
+/- Resultado operaciones financieras (2)	0835	-950	-	+11.273	0,05
= MARGEN ORDINARIO	0840	265.744	1,05	303.344	1,30
- Gastos de personal (3)	0850	-129.620	-0,51	-127.239	-0,54
- Otros gastos administrativos	0852	-51.481	-0,20	-52.648	-0,23
- Amortización y saneamiento activos materiales o inmat.	0855	-15.680	-0,06	-15.047	-0,06
- Otras cargas de explotación	0860	-4.630	-0,02	-4.392	-0,02
+ Otros productos de explotación (4)	0865	349	-	624	-
= MARGEN DE EXPLOTACION	0870	64.682	0,26	104.642	0,45
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	0880	+9.191	0,04	-11.111	-0,05
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	0890	-32.100	-0,13	-7.349	-0,03
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	0895	-	-	-	-
+/- Resultados extraordinarios (*)	0900	36.486	0,14	-7.628	-0,03
= RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	0920	78.259	0,31	78.554	0,34
+/- Impuestos sobre Sociedades y Otros	0922	-6.417	-0,03	-8.001	-0,03
= RESULTADO DEL EJERCICIO	0924	71.842	0,28	70.553	0,30

ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	0950	25.210.861	100	23.379.366	100
----------------------------	------	------------	-----	------------	-----

(*) Dentro del Apartado III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos e ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, corresponden a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

Uds.: Millones de pesetas

IV. BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO DEL GRUPO

ACTIVO

I. Caja y depósitos en bancos centrales
II. Deudas del Estado
III. Entidades de crédito
IV. Créditos sobre clientes
V. Obligaciones y otros valores de renta fija
VI. Acciones, participaciones y otros valores de renta variable
VII. Activos materiales e inmateriales
VIII. Fondo de comercio de consolidación
IX. Capital suscrito no desembolsado
X. Acciones propias
XI. Otros Activos
XII. Cuentas de periodificación
XIII. Pérdidas en sociedades consolidadas
XIV. Pérdidas consolidadas del ejercicio
TOTAL ACTIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--	------------------	--------------------

1200	615.335	538.411
1210	5.079.234	5.384.418
1220	6.002.310	7.637.607
1230	20.816.307	17.973.849
1240	4.045.477	3.625.048
1245	1.564.395	1.318.532
1250	1.088.754	1.101.129
1255	450.320	235.582
1260	-	-
1270	15.328	9.095
1280	1.861.666	993.080
1290	938.725	1.217.400
1295	130.546	98.688
1300	-	-
1310	42.608.397	40.132.839

PASIVO

I. Entidades de crédito
II. Débitos a clientes
III. Débitos representados por valores negociables
IV. Otros pasivos
V. Cuentas de periodificación
VI. Provisión para riesgos, cargas y fondo riesgos gener.
VII. Diferencia negativa de consolidación
VIII. Beneficios consolidados del ejercicio
IX. Pasivos subordinados
X. Intereses minoritarios
XI. Capital suscrito o fondo de dotación (69
XII. Primas de Emisión, Reservas y Reservas de revalorización.
XIII. Reservas en sociedades consolidadas
XIV. Resultados de ejercicios anteriores
TOTAL PASIVO

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
--	------------------	--------------------

1500	12.434.186	11.547.845
1510	19.562.677	19.751.772
1520	2.955.952	2.352.304
1530	1.931.832	1.363.266
1540	1.047.822	1.200.352
1550	544.120	462.288
1555	4.699	7.288
1560	183.106	158.279
1570	1.172.727	1.051.610
1575	1.221.121	730.348
1580	305.135	207.654
1590	969.187	1.036.533
1595	275.833	263.300
1600	-	-
1650	42.608.397	40.132.839

Pasivos Contingentes
Compromisos
TOTAL CUENTAS DE ORDEN

1400	3.580.994	3.265.963
1410	7.557.000	5.649.748
1420	11.137.994	8.915.711

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

EJERCICIO ACTUAL		EJERCICIO ANTERIOR	
Importe	%	Importe	%

+ Intereses y rendimientos asimilados y rendimientos de la cartera de renta variable (1)	1800	1.659.304	4,06	1.513.435	3,88
- Intereses y cargas asimiladas	1810	-1.103.540	-2,70	-1.014.022	-2,60
= MARGEN DE INTERMEDIACION	1820	555.764	1,36	499.413	1,28
+/- Comisiones percibidas y pagadas	1830	260.033	0,64	225.265	0,58
+/- Resultado operaciones financieras (2)	1835	23.756	0,06	42.352	0,11
= MARGEN ORDINARIO	1840	839.553	2,06	767.030	1,97
- Gastos de personal (3)	1850	-313.272	-0,77	-308.355	-0,79
- Otros gastos administrativos	1852	-165.938	-0,41	-160.849	-0,42
- Amortización y saneamiento activos materiales o inmat.	1855	-58.767	-0,14	-47.658	-0,12
- Otras cargas de explotación	1860	-18.094	-0,04	-22.057	-0,06
+ Otros productos de explotación (4)	1865	12.302	0,03	24.478	0,06
= MARGEN DE EXPLOTACION	1870	295.784	0,72	252.589	0,65
+/- Resultados Netos Sdades. Puestas Equivalencia De los que: Correcciones de Valor por Cobro Dividendos (**)	1873	23.190	0,06	11.047	0,03
	1873 a	-23.782	-0,06	-14.356	-0,04
+/- Resultados por operaciones grupo	1875	115.034	0,28	37.988	0,1
- Amortización fondo comercio de consolidación	1876	-12.574	-0,03	-36.077	-0,10
- Saneamiento inmovilizaciones financieras (5)	1880	-89	-	-300	0
- Amortización y provisiones para insolvencias (5)	1890	-77.369	-0,19	-48.571	-0,12
- Dotación fondo riesgos bancarios generales	1895	-	-	-	-
+/- Resultados extraordinarios (*)	1900	-112.953	-0,28	-12.433	-0,03
= RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	1920	231.023	0,57	204.243	0,53
+/- Impuestos sobre Beneficios	1922	-47.917	-0,12	-45.964	-0,12
= RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1924	183.106	0,45	158.279	0,41
+/- Resultado Atribuido a la Minoría	1930	-49.526	-0,12	-43.258	-0,11
= BENEFICIO PERDIDAS DEL EJERCICIO ATRIBUIDO AL GRUPO	1940	133.580	0,33	115.021	0,30
ACTIVOS TOTALES MEDIOS (7)	1950	40.826.891	100	38.981.438	100

(*) Dentro del Apartado III. Bases de Presentación y Normas de Valoración, deberá incluirse un detalle de los gastos o ingresos que habiendo sido registrados dentro de la partida de Resultados Extraordinarios, corresponden a resultados provenientes de ejercicios anteriores. Asimismo, deberá detallarse el importe de Resultados Extraordinarios que corresponda a operaciones con acciones y obligaciones propias.

(**) Línea informativa, los importes que aparezcan no han de computarse aritméticamente en la obtención del "Resultado antes de Impuestos"

VI. DISTRIBUCION DE LOS INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS Y RENDIMIENTOS DE LA CARTERA DE VALORES DE RENTA VARIABLE (8.1)

TIPOS DE INVERSION	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO		
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	
Rdto. inversión bancos centrales y entidades crédito	2109	122.068	180.203	207.914	241.244
Rendimientos inversiones crediticias	2114	278.810	295.686	915.501	901.359
Rendimientos cartera de renta fija	2120	131.493	149.343	294.908	307.854
Rendimientos cartera de rentavariante	2139	18.561	49.233	32.523	23.951
Otros rendimientos	2140	30.136	49.625	208.458	39.027
TOTAL INTERESES Y RENDIMIENTOS	2150	581.068	724.090	1.659.304	1.513.435
Negocio en España	2160	454.770	584.155	608.449	701.207
Negocio en el Extranjero:					
Unión Europea	2176	88.530	89.192	138.551	138.716
Países O.C.D.E.	2173	33.034	41.012	254.373	236.270
Resto Países	2175	4.734	9.731	657.931	437.242

VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO Y DE OFICINAS

	INDIVIDUAL		CONSOLIDADO		
	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	
TOTAL PERSONAS EMPLEADAS	3009	33.394	33.508	101.884	112.319
Nº DE OFICINAS O ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES (6.2)	3010	4.027	4.089	8.913	8.852

VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(La información a incluir dentro de este apartado, además de cumplir con lo dispuesto en las instrucciones para la cumplimentación de esta información semestral, deberá hacer mención expresa sobre los siguientes aspectos: evolución de la cifra de ingresos y de los costes anejos a dichos ingresos; composición y análisis de las principales operaciones que han dado lugar a la obtención de resultados extraordinarios; evolución de los depósitos de clientes, de la inversión crediticia y de la morosidad y su cobertura; explicación suficiente sobre la naturaleza y efectos de las partidas que hayan podido causar una variación significativa sobre la cifra de ingresos o sobre los resultados de la compañía en el semestre actual respecto de los comunicados en el trimestre anterior).

El Banco Santander Central Hispano (BSCH) ha cerrado los seis primeros meses del ejercicio de 1999 con unos resultados acordes con los objetivos marcados para este período en el Programa UNO, y que reflejan tanto el elevado nivel de actividad desarrollado por el Grupo como los avances registrados en el proceso de fusión. La rentabilidad, la eficiencia y el impulso comercial de BSCH han seguido con precisión la tendencia prevista.

Todas las áreas de negocio han aumentado sus tasas de crecimiento y rentabilidad, y han incrementado su aportación a la cuenta de resultados. Todo ello se resume, básicamente, en los hitos siguientes:

- El beneficio atribuido al Grupo obtenido en el semestre ha sido de 133.580 millones de pesetas (+16,14%). El beneficio neto atribuido correspondiente al segundo trimestre del año (72.293 millones de pesetas) es el más alto registrado en cualquiera de los trimestres de 1998 y supera en un 18% al conseguido en el primer trimestre de 1999.
- Todos los márgenes han crecido a tasas elevadas. El margen de explotación aumentó un 17% y el de negocio un 21%. Estos registros se han llevado a cabo gracias a un aumento del peso de los negocios más típicos y recurrentes de la actividad bancaria, y aplicando la máxima prudencia en la asunción de riesgos.

- El control de los costes ha seguido dando frutos. El conjunto de gastos de personal y generales creció apenas un 2% en el semestre (contención absoluta, en términos reales).
- El ratio de eficiencia ha continuado registrando un excelente comportamiento, y se sitúa ya en el 57,1% (cuatro puntos menos que en el primer semestre de 1998), lo que ha permitido alcanzar, en este parámetro, el objetivo fijado en el Programa UNO para el año 2000.
- La calidad de los activos muestra también una evolución muy positiva. El ratio de morosidad se sitúa en el 1,8% (2,02% en junio de 1998), y la cobertura se eleva al 122%.
- El ROE anualizado alcanza el 18,07%, más de dos puntos por encima del obtenido en el ejercicio de 1998, y avanzando hacia el 19/20% establecido como objetivo para el año 2000 en el Programa UNO.
- El excedente de fondos propios del Grupo supera el billón de pesetas. El ratio BIS es del 12,4%.
- Ha aumentado la calidad de los resultados, consecuencia de los márgenes generados, de la importancia de las vertientes recurrentes del negocio y de la política conservadora de dotaciones. En este orden de cosas, los beneficios generados por la venta de las participaciones en el Banco Comercial Portugués se han destinado íntegramente a la constitución de un fondo de carácter general.
- Los fondos gestionados por el Grupo superan ya los 55 billones de pesetas. El crédito sobre clientes crece el 15,8%; los recursos de clientes, el 6,5%; los fondos de inversión, el 14%; y los fondos de pensiones, el 27%.

El beneficio neto atribuido del Grupo Santander Central Hispano en el primer semestre del año asciende a 133.580 millones de pesetas (803 millones de euros), un 16,1% más que el logrado en el mismo período del año anterior. De esta forma, más de la mitad de los beneficios marcados como objetivo para el año en el Programa UNO, 260.000 millones de pesetas, se han obtenido ya en el primer semestre.

Los seis primeros meses de vida de BSCH se han caracterizado por un mantenimiento efectivo de todos los niveles de actividad. El aumento del beneficio se debe tanto al crecimiento consecuente de los ingresos como al éxito en el control de los costes, epígrafe que continúa manteniendo un gran potencial de avance como consecuencia de los planes aplicados tras la fusión.

Es de destacar también el avance en la calidad de los resultados del Grupo. La unidad de Banca Comercial aporta un 90,6% del total del margen de explotación, y en otro orden de cosas, el Banco ha aplicado íntegramente a un fondo de carácter general (otros resultados) los 81.000 millones de plusvalías obtenidos por la venta de Banco Comercial Portugués (BCP).

El crecimiento del peso de los ingresos más típicos y recurrentes de la actividad bancaria, como son el margen de intermediación (11,3%) y las comisiones (15,4%) permitió un aumento del 12,6% en el margen básico.

Destaca la buena evolución del negocio en Banca Minorista en España con crecimientos del 15% en la cartera crediticia y del 10,2% en la captación de recursos gestionados de clientes. También son significativos los avances experimentados en las comisiones por servicios, en los que además del crecimiento de 15,4% registrado, es de subrayar su alta calidad. Las comisiones derivadas de fondos y de tarjetas suponen el 50% de los ingresos totales por este concepto.

Respecto a los fondos de inversión y pensiones, el Banco obtuvo el mayor crecimiento del sector, duplicando prácticamente la media, y el mayor incremento en cuota de mercado.

El margen de intermediación sobre ATM se sitúa en el 2,7% frente al 2,5% del año anterior.

Los resultados por operaciones financieras del trimestre arrojan un beneficio de 23.756 millones de pesetas (142,8 millones de euros.). Esta cifra, inferior a la registrada en el primer semestre del año anterior, responde a la aplicación de criterios de prudencia máxima en la toma de riesgos en este tipo de operaciones.

La evolución de los gastos generales y de administración refleja el éxito de la política de contención y ahorro de costes aplicada. Esta rúbrica registró en el semestre un aumento en términos nominales del 2,1%, equivalente al índice de inflación. Esta favorable evolución es especialmente significativa si se tiene en cuenta el aumento del perímetro de consolidación con nuevas entidades adquiridas con posterioridad al cierre del primer semestre de 1998.

Cabe recordar a estos efectos que la integración operativa, la optimización de las redes comerciales en España y la racionalización de los gastos darán lugar a unos ahorros aproximados de 50.000 millones de pesetas anuales a partir del tercer año de fusión.

En el caso de Banca Minorista, los costes de explotación se redujeron un 1,7% en términos reales, y un 2% en el caso de Bancsto. Esta tendencia de reducción de costes puede verse acentuada en futuros trimestres, según vayan materializándose los ahorros definidos una vez cerrada la fusión.

Como consecuencia del buen comportamiento en el semestre del margen ordinario y de los gastos de administración, el ratio de eficiencia ha mejorado en 4 puntos sobre el registrado en el primer semestre de 1998. Este ratio, uno de los objetivos esenciales del Programa UNO, se sitúa ya en el 57,1%.

El margen de explotación, que alcanzó los 295.784 millones de pesetas (1.777,7 millones de euros), es superior al obtenido en cada uno de los dos semestres del ejercicio anterior.

Añadiendo al margen de explotación los resultados netos por puesta en equivalencia se obtiene el margen de negocio, que aumenta un 21% sobre el registrado en el primer semestre de 1998.

Dentro de la política de máxima prudencia y fortalecimiento del balance, BSCH aumentó en el semestre las dotaciones para insolvencias en un 59,29% en relación con las realizadas en idéntico período de 1998, e incrementó 5,8 puntos la cobertura de la morosidad.

La tasa de morosidad del Grupo ha evolucionado muy favorablemente, situándose en el 1,8% a 30 de junio, frente al 2% registrado un año antes.

El índice de cobertura se eleva al 122% (cálculo restrictivo). El objetivo del Programa UNO para el año 2000 es del 130%.

Los activos totales del Grupo alcanzan, al cierre del semestre, 42,6 billones de pesetas, con un aumento del 6,2% sobre los registrados a igual fecha de 1998. La actividad comercial con clientes ha crecido significativamente tanto en la cartera de créditos, que aumenta 2,8 billones de pesetas (+15,8%) hasta totalizar 20,8 billones, como en los recursos de clientes gestionados dentro y fuera de balance, que muestran un crecimiento de 2,2 billones de pesetas (6,5%) hasta alcanzar 36,3 billones. Este aumento sería del 10,2% si no se considerasen las cesiones temporales de activos. Los Fondos de Inversión y de Pensiones crecieron un 14% y un 27%, respectivamente, durante el mismo período y las cuentas a la vista aumentaron en su conjunto un 17%.

La tendencia de crecimiento de Santander Central Hispano se refleja especialmente en la actividad comercial en España. Los pasivos tradicionales y los fondos de inversión crecieron por encima del 10% en el semestre.

Al 30 de junio de 1999, el total de recursos computables, según criterios BIS, se eleva a 3,1 billones de pesetas, con un incremento del 9,6% con respecto a junio de 1998. Así, el coeficiente de capital del Grupo se sitúa en el 12,4%, con un Tier I del 8,9%. BSCH es una de las entidades financieras con mayor fortaleza y solvencia en el ámbito europeo, y dispone de un excedente de fondos propios sobre el mínimo requerido de 1,1 billones de pesetas.

Grupo Santander Central Hispano mantiene, además, unas plusvalías latentes en su cartera de renta variable próximas al billón de pesetas, lo que le coloca en una situación óptima para la consecución de sus objetivos de crecimiento rentable del negocio y de fortaleza patrimonial.

Durante el primer semestre de 1999, el Banco ha realizado emisiones de preferentes y bonos que le han permitido optimizar su estructura de financiación y aumentar su base de recursos propios computables en 275.000 millones de pesetas.

Como ya es habitual, Grupo Santander Central Hispano presenta su actividad en seis áreas de negocio a efectos de hacer más comprensible su evolución. Por ello se adjunta el informe trimestral donde se detalla y analiza con mayor profundidad la evolución de cada una de las áreas de negocio y su aportación al Grupo Consolidado.

IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de ptas.)
1. Acciones Ordinarias	3100	25,22	29	33.942,2
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

Enero-99 – a cuenta ejercicio 1998 – 17 pesetas / acción.

Abril-99 – complementario ejercicio 1998 – 12 pesetas / acción.

X. HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc.)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200	X	
3210	X	
3220	X	
3230	X	
3240	X	
3250	X	
3260	X	
3270	X	
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330	X	
3340	X	

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la C.N.M.V. y a la SRBV

PUNTO 1.-

Con fecha 06-04-99, BCH comunica a la CNMV, la adquisición del 13,22% del capital de BANCO VITALICIO DE SEGUROS, S.A. por canje de la emisión de Obligaciones Holding de Entidades de Seguros Generali, vto. 30-03-99.

Con fecha 13-04-99, BCH comunica a la CNMV, que la participación en el capital de ESPAÑOLA DE ZINC, S.A. como consecuencia de transmisiones efectuadas, ha quedado establecida en el 4,89%.

Con fecha 30-04-99, BSCH, tras la fusión entre BCH y BS, comunica a la CNMV, su participación en el capital de las siguientes sociedades: COMPAÑIA ESPAÑOLA DE PETROLEOS, S.A. CEPSA (33,70%), ZELTIA, S.A. (10,70%), VALLEHERMOSO, S.A. (26,89%), UNIÓN ELECTRICA FENOSA, S.A. (10,39%), DRAGADOS Y CONSTRUCCIONES, S.A. (22,14%), AGUAS DE VALENCIA, S.A. (21,46%), ACEITES Y PROTEINAS, S.A. (21,42%), BANCO VITALICIO DE ESPAÑA, S.A. (13,22%), BANCO ESPAÑOL DE CREDITO, S.A. (97,96%).

Con fecha 17-05-99, BSCH comunica a la CNMV, que la participación en el capital de COMPAÑIA ESPAÑOLA DE PETROLEOS, S.A., CEPSA es del 33,52%.

Con fecha 04-06-99, BSCH comunica a la CNMV, que la participación en el capital de PARQUES REUNIDOS, S.A. es del 8,10%.

Con fecha 23-06-99, BSCH comunica a la CNMV, que la participación directa e indirecta en el capital de IBERPAPEL GESTIÓN, S.A. es del 2,55%, así como del acuerdo alcanzado con The Royal Bank of Scotland Group para actuar concertadamente en el ejercicio de sus derechos como accionistas en la sociedad. La participación conjunta asciende al 5,1%.

PUNTO 2.-

Con fecha 15-02-99, se comunica a la CNMV, la adquisición a través de sociedades dominadas de 11.833.688 acciones de Banco Santander (1,011%).

Con fecha 16-02-99 y 01-03-99 Banco Central Hispano como matriz del Grupo BCH realizó dos comunicaciones a la CNMV por adquisiciones del 1% del capital social de BCH.

Con fecha 09-06-99, se comunica a la CNMV, que la participación directa e indirecta en acciones del Banco Santander Central Hispano es del 1,03%.

PUNTO 3.-

Con fecha 14-01-99, Banco Santander procedió a la venta de 29.995 acciones de DIRTESA, por un importe de 352,6 millones de pesetas.

Con fecha 18 de febrero, Banco Santander suscribe 2.590 acciones de Cableuropa con un desembolso del 50%, por 1.295.000.000 de pesetas.

Con fecha 12 de marzo, Banco Santander hace efectivo un nuevo desembolso sobre la suscripción de acciones Cableuropa, por un importe de 647.500.000 pesetas (25%).

Con fecha 24 de marzo, Banco Santander desembolsa 41.310.000 pesetas por aumento del capital, mediante incremento del nominal de las acciones EDITEL, S.A.

Con fecha 26 de marzo, Banco Santander vende las 36.000 acciones de MUNDIVIA, por un importe de 45.000.000 de pesetas.

Con fecha 30-04-99, BSCH comunica a la CNMV, que la participación en el capital de AIRTEL MOVIL, S.A. es del 30,45%, como consecuencia de ejercitar los derechos preferentes de que era titular propiedad de los grupos Endesa y Unión Fenosa. Participación que, después de la transmisión del 5,45% efectuada a favor de las Cajas de Ahorro BBK y Kutxa, queda establecida en un 25%.

Con fecha 01-06-99, se procedió a la venta de la participación que el BSCII detentaba en Produsa Este, S.L. (47,1997% del capital social), por importe de 6.514,5 millones de ptas.

PUNTO 4.-

El 17 de abril de 1999 quedó aumentado el capital social de Banco Santander Central Hispano, S.A. en un importe nominal de setenta y seis mil doscientos noventa y nueve millones doscientas cincuenta mil quinientas sesenta pesetas (76.299.250.560 pesetas), mediante la emisión y puesta en circulación de 663.471.744 nuevas acciones de ciento quince pesetas (115 pesetas) de valor nominal cada una, dejando fijado el capital social de Banco Santander Central Hispano, S.A. en doscientos diez mil ochocientos noventa y ocho millones ciento seis mil diez pesetas (210.898.106.010 pesetas) y el número de acciones en que aquél se dividía en 1.833.896.574 acciones de ciento quince pesetas (115 pesetas) de valor nominal cada una.

El 8 de junio de 1999, y con efectos a las 24 horas del día 11 de junio, se redenominó a euros el capital social, se aumentó el mismo en 566.373.428,96 Euros, elevando el valor nominal de todas y cada una de las 1.833.896.574 acciones entonces en circulación a un (1) Euro, y se dejó dividido por dos el valor nominal de las acciones, dejándolo fijado en cincuenta céntimos de Euro (0,5 Euros) por acción, aumentando simultáneamente al doble las 1.833.896.574 acciones de la Sociedad, sin que ello entrañara variación de la cifra del capital social del Banco. El nuevo Capital social quedó fijado en 1.833.896.574 Euros, representado por 3.667.793.148 acciones, de cincuenta céntimos de Euro de valor nominal cada una, todas las cuales son de la misma clase y serie y están emitidas y totalmente desembolsadas.

PUNTO 5.-

Cancelación parcial de la emisión de Obligaciones convertibles y/o canjeables julio de 1998, en número de 3 Obligaciones. Como consecuencia de tal cancelación se entregaron a los titulares de las Obligaciones 4 acciones de Banco Santander, S.A.

Cancelación parcial de la emisión de Obligaciones convertibles y/o canjeables julio 1998, en número de 76 Obligaciones. Como consecuencia de tal cancelación se entregaron a los titulares de las Obligaciones canjeadas 110 acciones de Banco Santander, S.A..

Cancelación parcial de la emisión de Obligaciones convertibles y/o canjeables julio 1998, en número de 74 Obligaciones. Como consecuencia de tal cancelación se entregaron a los titulares de las Obligaciones canjeadas 107 acciones de Banco Santander, S.A.

Cancelación parcial de la emisión de Obligaciones convertibles y/o canjeables julio 1998, en número de 520 Obligaciones. Como consecuencia de tal cancelación se entregaron a los titulares de las Obligaciones canjeadas 759 acciones de Banco Santander Central Hispano, S.A.

Cancelación del "Programa Anual de Pagarés 1999, Banco Santander, S.A.", a todos los efectos, excepto en lo que se refiere a los pagarés emitidos a su amparo. El importe del Programa fue de 3.000 millones de Euros, quedando a 30 de junio de 1999 un saldo vivo nominal de 4.395.000 Euros.

"Segundo Programa Anual de Pagarés 1999, Banco Santander, S.A.". El importe del Programa fue de 3.000 millones de Euros, quedando a 30 de junio de 1999 un saldo vivo nominal de 2.046.381.000 Euros.

Emisión de Warrants Financieros de venta sobre una cesta de Obligaciones del Estado. El número total de warrants emitidos y suscritos fue de 25.792, siendo el precio de emisión total de 3.497.395,2 Euros.

Con fecha 07-05-99 se verifica la emisión, íntegra suscripción y desembolso, de las Participaciones Preferentes Serie 0 de BSCH FINANCE LIMITED garantizada por BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO S.A. por importe de 1.000 millones de euros.

Con fecha 26-05-99 se verifica la emisión, íntegra suscripción y desembolso, de las Participaciones Serie P de BSCH FINANCE LIMITED garantizada por BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO S.A. por importe de 331.835.725 de euros.

PUNTO 6.-

El 18 de enero de 1999 D. Joaquín Folch-Rusiñol y Corachán presentó la renuncia al cargo de Consejero, cesando desde tal fecha en dicho cargo.

Con efectos al momento de la inscripción de la escritura de fusión con Banco Central Hispanoamericano, S.A. en el Registro Mercantil -17 de abril de 1999-, quedó fijado en 27 el número de componentes del Consejo de Administración de Banco Santander Central Hispano, S.A., cesando en su cargo 6 de los 19 Administradores que entonces integraban el Consejo de Administración de Banco Santander, S.A. -D. Angel Jado Becerro de Bengoa, D. Juan Secades y González-Camino, D. José Luis Díaz Fernández, D. Juan Rodríguez Inciarte, Mr. Ian F. Grant y D. Ignacio Soler Sáenz de Valluerca- y quedando ratificados los nombramientos vigentes de los otros 13 -D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y García de los Ríos, D. Jaime Botín-Sanz de Sautuola y García de los Ríos, D. Matías Rodríguez Inciarte, D. Rafael Alonso Botín, D^a Ana Patricia Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea, D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea, D. Rodrigo Echenique Gordillo, D. Antonino Fernández Rodríguez, Mr. Harry P. Kamen, D. Francisco Luzón López, D. Elías Masaveu y Alonso del Campo, D. Alfredo Sáenz Abad y Rt. Hon Viscount Younger of Leckie- y nombrados nuevos Administradores los 14 que seguidamente se indican: D. José María Amusatégui de la Cierva, D. Angel Corcóstegui Guraya, D. Santiago Foncillas Casás, D. José Manuel Arburúa Aspiunza, Assicurazioni Generali, S.p.A., D. Fernando de Asúa Alvarez, D. Pedro Ballvé Lantero, D. Felipe Benjumea Llorente, D. Antonio Escámez Torres, D. Gonzalo Hinojosa Fernández de Angulo, D. Jorge Manuel Jardim Gonçalves, D. Axel von Ruedorffer, D. Luis Alberto Salazar-Simpson Bos y D. Manuel Soto Serrano.

Asimismo, D. Antonio Fernández Rodríguez renunció al cargo de Consejero con efectos desde el 19 de abril de 1999 y la vacante producida fue cubierta mediante la designación como Consejero el 26 de abril de 1999 de "Invanfer, S.A. de C.V.", Entidad que aceptó el nombramiento el 30 de abril de 1999.

A su vez, D. Jorge Manuel Jardim Gonçalves presentó su dimisión al cargo de Consejero el 17 de mayo de 1999.

Por tanto, los veintiseis miembros que a 30 de junio de 1999 integran el Consejo de Administración de la Entidad son los siguientes:

- D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y García de los Ríos. Presidente del Consejo de Administración.
- D. José María Amusatégui de la Cierva. Presidente de la Comisión Ejecutiva y de la Junta General.
- D. Angel Corcóstegui Guraya. Vicepresidente 1º y Consejero Delegado.
- D. Jaime Botín-Sanz de Sautuola y García de los Ríos. Vicepresidente 2º.
- D. Matías Rodríguez Inciarte. Vicepresidente 3º.
- D. Santiago Foncillas Casás. Vicepresidente 4º.
- D. Rafael Alonso Botín.
- D. José Manuel Arburúa Aspiunza.
- Assicurazioni Generali, S.p.A.
- D. Fernando de Asúa Alvarez.
- D. Pedro Ballvé Lantero.
- D. Felipe Benjumea Llorente.
- D^a Ana Patricia Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea.
- D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea.
- D. Rodrigo Echenique Gordillo.
- D. Antonio Escámez Torres.
- D. Gonzalo Hinojosa Fernández de Angulo.
- Mr. Harry P. Kamen.
- D. Francisco Luzón López.
- D. Elías Masaveu y Alonso del Campo.
- D. Axel von Ruedorffer.
- D. Alfredo Sáenz Abad.
- D. Luis Alberto Salazar-Simpson Bos.
- D. Manuel Soto Serrano.
- Rt. Hon. Viscount Younger of Leckie.
- Invanfer, S.A. de C.V.

PUNTO 7.-

Con efectos desde el 17 de abril de 1999, momento de inscripción registral de la escritura de fusión con Banco Central Hispanoamericano, S.A., se modificaron los Estatutos sociales en los términos que se indican a continuación:

Se modificó el artículo 1 de los Estatutos sociales; se modificó la redacción del primer párrafo del artículo 4 y se adicionó un nuevo párrafo tercero a dicho artículo; se adicionó al final del artículo 10 un nuevo párrafo; se modificó el párrafo segundo del artículo 19; se suprimió el párrafo segundo del artículo 21; se modificó el párrafo tercero del artículo 24 y se suprimió el párrafo cuarto de dicho artículo; se modificó el párrafo primero del artículo 29; se modificó el párrafo primero del artículo 32; se modificó el inciso final del apartado segundo del artículo 35, se sustituyó por otro el párrafo cuarto del citado artículo y se añadió al final del referido artículo un nuevo párrafo; se incorporó como nuevo artículo 38 un nuevo precepto; se renumeraron los entonces artículos 38 a 43, pasando el artículo 38 a ser el artículo 39, el artículo 39 a ser el artículo 40, el artículo 40 a ser el 41, el artículo 41 a ser el artículo 42, el artículo 42 a ser el artículo 43 y el artículo 43 a ser el artículo 44; y se introdujo en los Estatutos sociales una disposición transitoria.

Asimismo y como consecuencia de las operaciones de capital descritas en el punto número 4, se modificó la redacción del artículo 4 de los Estatutos sociales, relativo al capital social.

PUNTO 8.-

Mediante escritura pública de fecha 13 de abril de 1999, número 1.212/1999 del protocolo del Notario Don Antonio Fernández-Golfín Aparicio, inscrita en el Registro Mercantil de Cantabria el 17 de abril de 1999 en el tomo 676, libro O, sección 8ª, hoja S-1.960, folio 28, inscripción 596ª, "Banco Santander, S.A." y "Banco Central Hispanoamericano, S.A." se fusionaron, por absorción de esta última por la primera. Según consta en dicha escritura, la Sociedad absorbente, Banco Santander, S.A., cambió su denominación por la de Banco Santander Central Hispano, S.A.. Consecuentemente, Banco Central Hispanoamericano, S.A. quedó extinguida y su patrimonio (y, por tanto, todos sus derechos y obligaciones, relaciones jurídicas y posiciones contractuales y judiciales) quedó transmitido en bloque a la Sociedad absorbente, Banco Santander Central Hispano, S.A.

PUNTO 13.-

Con fecha 14-04-99, BCH comunica que adquiere la participación en el HOLDING O'HIGGINS CENTRAL HISPANO, S.A. del 50% que poseía QUINENCO, S.A. (GRUPO LUKSIC). Como consecuencia de este acuerdo, BSCH pasará a detentar las siguientes participaciones: 43,50% de BANCO SANTIAGO (CHILE), 89,08% de BANCOSUR (PERU), 100% BANCO TORNQUIST (ARGENTINA) y 77,76% BANCO DE ASUNCIÓN (PARAGUAY).

Con fecha 05-05-99 se comunica que el BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO mantiene su participación en el BANCO DE SANTIAGO.

Con fecha 17-05-99 se comunica que el BANCO CENTRAL DE CHILE y BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO S.A. firman un acuerdo que asegura la estabilidad y la consolidación del BANCO DE SANTIAGO.

Con fecha 17-05-99 se comunica que el BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO y BANCO COMERCIAL PORTUGUES reajustan sus respectivas estrategias en Portugal y España. La revisión estratégica mencionada ha llevado consigo un reajuste de las posiciones accionariales cruzadas entre ambos bancos. BSCH recupera su participación de alrededor del 2,7% en BCP, y éste su 13,8% en poder de BSCH.

Con fecha 07-06-99 se comunica que ANTONIO CHAMPALIMAUD y BANCO SANTANDER CENTRAL HISPANO establecen un acuerdo estratégico que incluye participaciones cruzadas que permitirá abordar conjuntamente los mercados portugués y brasileño. El señor Antonio Champalimaud permutará el 40% del capital de los holdings que controla el Grupo Mundial Confiança por acciones del Banco Santander Central Hispano representativas de cerca del 1,6% de su capital.

PUNTO 14.-

Con fecha 06-03-99 se celebraron las Juntas Generales de accionistas de BANCO SANTANDER S.A. y de BANCO CENTRAL HISPANOAMERICANO S.A. en las que se aprobó la fusión, entre iguales, de BANCO SANTANDER, S.A. y BANCO CENTRAL HISPANOAMERICANO, S.A., mediante la absorción de la segunda entidad por la primera, con disolución sin liquidación de la segunda y el traspaso en bloque, a título universal, de su patrimonio a BANCO SANTANDER, S.A.

Como consecuencia de dicha fusión, las acciones de BCH quedaron extinguidas, procediéndose a entregar a los accionistas de Banco Central Hispanoamericano acciones de Banco Santander (Banco Santander Central Hispano tras la fusión).

El tipo de canje fue de TRES acciones, de nueva emisión, de Banco Santander por cada CINCO acciones de Banco Central Hispanoamericano. Con fecha 17-04-99 se realizó el canje de acciones.

Con fecha 10-04-99 el BANCO CENTRAL HISPANOAMERICANO S.A. abonó un dividendo complementario con cargo a los resultados de 1998 de 16 ptas por acción.

Con fecha 10-04-99 el BANCO SANTANDER S.A. abonó un dividendo complementario con cargo a los resultados de 1998 de 12 ptas por acción.

Con fecha 07-06-99, BSCH comunica a la CNMV, que la participación en el capital de SOCIÉTÉ GÉNÉRALE, S.A. es del 2,9%, constitutiva de una inversión de carácter financiero.

II. VARIACIÓN DE LAS SOCIEDADES QUE FORMAN EL GRUPO CONSOLIDADO (10) ANEXO

- PERIODO 01/99 AL 06/99 -

ALTAS

Santander Finance BV (Holanda)
Banque Notz Stucki (Suiza)
Irisander (Francia)
Credisol (Uruguay)
Servicios Administrativos (Uruguay)
CCB-Credit (República Checa)
Benelux Inmo-Loi (Bélgica)
Santiago Corredores de Bolsa (Chile)
Vainmosa Cartera

BAJAS

Dirtesa (España)
Bansander AFP (Chile)
IBOS (U.K.)
Santander Factoring (Portugal)
Santander International Fund Management Co. (Luxemburgo)
Santander International Fund Advisory Co. (Luxemburgo)
Virchel (Islas Vírgenes)
Virchel Merchant (Islas Vírgenes)
Banco Central Hispano Canadá (Canadá)
Centrobanco Hispano Panamá (Panamá)
Central Hispano Gestión Lucemburgo (Luxemburgo)
Buhal Leasing, S.A. (Reino Unido)
Hulleras del Sabero y Anexas, S.A. (España)
Cia Inmobiliaria de Aragón (España)
Intrum Justicia Creditor (España)
Intrum Justicia Ibérica (España)
Produsa Este (España)
Banco Comercial Portugués (Portugal)

Cambio Denominación

Génesis Argentina

Ahora

Orígenes Seguros de Retiro